REQUERIMENTO N° ____/2022-REQ.

                           Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas

as formalidades legais contidas no Regimento Interno desta Casa,

SOLICITAR ao Exmo. Sr. Prefeito – FÁBIO QUEIROZ ARAGÃO,

extensivo a Il.ma. Sra. Secretária Municipal de Educação – CLECIA

ALVES DE ARRUDA, no sentido de envidar esforços para que seja

analisada a possibilidade da oferta de café da manhã para os alunos da

rede pública de ensino de Santa Cruz do Capibaribe

JUSTIFICATIVA:

O objetivo dessa solicitação é favorecer os alunos da rede
pública de ensino de nossa cidade, uma vez que muitos alunos
chegam na escola sem a primeira refeição do dia, comprometendo o
desempenho escolar.

Sabe-se que uma alimentação equilibrada favorece o

desempenho escolar, uma vez que muitos alunos só se alimentam
próximo ao recreio escolar, muitos alunos só tem um pleno
desempenho  escolar após o recreio, quando estão alimentados.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, aprovação do

requerido.

Sala das Sessões, 21 de Agosto de 2022.

Nailson Ramos da Silva

- Vereador Autor –

		2022-08-26T21:14:48-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404